
 

 

 

 

 

  

            

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 

 

 
 
  

日 曜 行    事 

9 金 始業式 給食開始 防犯の日 

12 月 成人の日 

13 火 発育測定(5・6 年) 

14 水 

読売新聞社会見学（5 年） 
発育測定(3・4 年)   
C-NET 

15 木 
発育測定（1・2 年） 
委員会活動 

16 金 PTA あいさつ運動 

19 月 
あいさつ運動週間（～23 日） 
C-NET 

20 火 交通安全指導（各学級） 

21 水 北区教員研究発表会(下校 13:30 頃) 

22 木 クラブ活動 

26 月 
C-NET 
給食週間・耐寒かけあし（～30 日） 

28 水 
不審者避難訓練 
交流給食会 

29 木 クラブめぐり(3 年) 

30 金 
えほんのじかん 
新入生保護者説明会 

皆様方におかれましては、清らかな初春をお迎え

のことと存じます。昨年は、本校の教育活動の推進

にご理解とご協力を賜りありがとうございました。

今年もどうぞよろしくお願いいたします。 

 さて、先月 6日に、豊崎小学校創立 110 周年の記

念式典が行われました。当日は地域の皆様をはじめ

としたご来賓の方々に多数ご臨席賜り、また土曜参

観の日にあわせて式典を実施したため、保護者の皆

様にも式典の様子をご覧いただくことができまし

た。当日は運営委員会の子どもたちがお祝いのセレ

モニーを担当し、企画から準備、当日の発表に至る

まで、子どもたちが中心となって頑張ってくれまし

た。110 周年のキャラクター「とよちゃん」「さきち

ゃん」や「あいさつレンジャー」も登場し、(子ども

も大人からも笑顔がこぼれ、会場が一気に和やかに

なりました！)みんなで楽しく 110 周年のお祝いを

することができました。また、最後に最高学年の 6

年生全員が在校生代表として「喜びの言葉」を合奏

とともにご披露し、凛々しい表情で発表を頑張った

6 年生に、会場からは惜しみのない大きな拍手が送

られました。 

 私はこれまで歴任校で 3回の周年行事を経験し、

他校の記念式典にも多く参加をしていますが、こん

なにあたたかな雰囲気の中で行われた記念式典は

初めてです。いろいろな要因はあると思いますが、

何よりも大きいなと思ったのが、1年生から 6年生

までの児童全員が一つの会場に集まり、みんなで豊

崎小学校の 110 周年をお祝いすることができたと

いうことです。(児童数の多い学校では、全員が式典

に参加するのは難しいです…)みんなの気持ちが一

つになって、豊崎小学校の 110歳の誕生日をお祝い

することができた、そんな感じがします。小さな学

校の素敵なところが存分に出た、そんな記念式典に

なり、大変うれしく思いました。ご臨席ならびにお

力添えいただきました皆様、ありがとうございまし

た。  

 今年も子どもたちとともに、笑顔のあふれる心あ

たたかな学校にしていきたいと思います。保護者の

皆様、地域の皆様におかれましては、豊崎小学校の

子どもたちのために、昨年までと変わらぬ愛情を注

いでいただきますようお願い申し上げます。今年も

1年、どうぞよろしくお願いいたします。 

２ 月 の 主 な 行 事 

 ３日（火）学習発表参観・懇談会（6年） 

４日（水）学習発表参観・懇談会（5年） 

５日（木）卒業遠足（6年） 

１０日（火）学習発表参観・懇談会（3年） 

１３日（金）学習発表参観・懇談会（2年） 

１７日（火）学習発表参観・懇談会（1年） 

３月３日（火）能楽発表会（大槻能楽堂 4年） 

※２０日（金）～２７日（金）後期個人懇談会 

1 月 号 

令和 8（2026）年 1 月 9 日 

大 阪 市 立 豊 崎 小 学 校  

校長だより 

行事予定

≪子ども向けイベントチラシ掲載ページ≫ 

ミマモルメから 

直接ご覧いただけるようになりました！ 

https://www.city.osaka.lg.jp/kyoiku/page/0000648

845.html 

                           

https://www.google.co.jp/url?esrc=s&q=&rct=j&sa=U&url=https://frame-illust.com/?p%3D4583&ved=2ahUKEwjpr9jyptX0AhUPH3AKHQfPAOwQqoUBegQIDRAB&usg=AOvVaw2V-fE9HtKw4BaSR3ljPcLH
https://www.city.osaka.lg.jp/kyoiku/page/0000648845.html
https://www.city.osaka.lg.jp/kyoiku/page/0000648845.html


 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

～いのちのおはなし～性教育授業 
助産師の元木彩子さんをお招きし、授業をしていただきました。 

 

 

やきいもパーティ(２年) 
落ち葉や木切れを使った焚火でのやきい

もづくりをしました。 

創立１１０周年記念式典 
12 月６日(土)に学習参観と記念式典がありました。 

 


